-

-
-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal, solicitando informações sobre
a atuação das inspetorias da Guarda Civil
Municipal (GCM) na cidade.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

          REQUEIRO, de acordo com o Art. 58 incisos XVII e XVIII da Lei Orgânica do
Município de Santo André, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao
Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a atuação das inspetorias da
Guarda Civil Municipal (GCM) na cidade.

          Considerando que, segundo informações institucionais obtidas no portal da
corporação, atualmente o quadro técnico da GCM trabalha dividido sob a coordenação de
uma sede do comando e de três Inspetorias, que cobrem todo o território da cidade.

          Ante o exposto, requeiro:

 Onde estão localizadas estas inspetorias e qual a delimitação da área de atuação de
cada uma delas?
 Qual a média de ocorrências mensais atendidas por cada uma das inspetorias?
 Quais indicadores são considerados para estudos visando ampliar o efetivo de uma
inspetoria?
 Existem estudos para a criação de uma nova inspetoria na cidade?

          Justifico o pedido, tendo em vista que as inspetorias possuem papel fundamental no
patrulhamento de uma macrorregião da cidade, atuando de forma tanto preventiva
quanto ostensiva na segurança do cidadão andreense.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 12 de setembro de 2025.

Ver. Renatinho

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003400360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003400360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T10:33:46-0300